A quamque mihi timentem difficillima convenit aggredi,
secunda promissa conabor persolvere, sine quibus
nulla erit ex prioribus utilitas, si hæc ego non
dicam, aut suadeam. Multa sunt igitur, quæ præ-
claram hanc pacem facilem nobis ac nullius nego-
tium, dummodo velimus, ostendent : rursus non pau-
cis eam scatere oppositionibus viderint, qui rem
non sincere considerant. Primum ergo de impedi-
mentis agendum censeo, ut a vestris animis ea
quam longissime removeantur ; gratum enim hoc
vobis etiam erit, si cogitationes illæ, quæ rebus
honestis molliuntur insidias, strenue abigantur ;
faciliusque ad ea transibitis, per quæ fiet pax, si
quæ illam asperiores faciunt, quasi offe ndicula de
via submoveantur. Patimini vero, quæso, me paulo
B altius rem ordiri.

Unionem itaque conficere apparentem, et solum
præsentem rerum statui profuturam, rebus quæ ver-
santur in controversia, ita ut nunc se habent man-
entibus, nec utile nec decorum esse ostendimus ;
sed rem nostra quidem virtute indignam, ab ejus
vero nominis, quo nuncupamur, significato longe
distantem, et Spiritui quidem, a quo nos congre-
gatos asserimus, minime placentem, multis vero
nos hominum reprehensionibus subjicientem ; et
præterea bonæ spei, qua sumus ab initio ducti,
haud respondentem, nec universo apparatusi con-
gruentem, qui satis esset ad quodlibet aliud, si ullum
esset, præsentem negotio majus ; et postremo rem,
quæ foret Christianis origo prælii ac pugne deter-
rioris. Inventionem autem et inquisitionem veri-
tatis, ejusque a mendacio secretionem, esse solam
veram et perfectam unitatem, omni sane vitio
liberam, et bonis omnibus affluentem, quodque
caput est, Deo gratam, quod in omnibus quæ
sunt a nobis, debet esse in primis propositum.
Erit porro hæc aut Latinis additamentum abjicien-
tibus, et cum illo fidei professionem emittere
desinentibus, aut Græcis etiam illud ut necessa-
rium adjicientibus. Imo vero, ut melius dicam,
confessio quidem sequi debet, fides autem cordis
præcedere, in quo primum stabilienda est veritatis
agnitio, omniumque per illam conjunctio. Aut ergo
Latinos oportebit omnino affirmationem ignorare,
D quam tuebantur, et credere Spiritum esse a Patre
solo, aut Græcos sentire illum esse etiam ex Filio :
etenim alius non restat modus iis, qui veram
volunt pacisci pacem. Nunc enim fides horum in
contradictione est posita. quæ nullum admittit me-
dium, sed necesse est alteram ejus partem utrique
abjiciant, et solam alteram utrique retineant ; de-
inde fidem e corde ad os efferentes, per hoc illam
fateantur ad salutem ; atque ita in unam omnes
catholicam convenient Ecclesiam, quæ significare
vult veræ confessionis et sententiæ unitatem. Hanc
ego veram esse unionem statuo, quam pridem ipse
quidem proposui, sed eam vobis suasisse non di-
xerim, cum a vobis ipsis jam olim persuasi essetis,
imo vero a Spiritu didicissetis, hoc esse pulchrum

et justum. Verum hanc multi ægre audiunt, quod ex sententiæ mutatione dedecus imprimatur. Et Latinos quidem dicere studio, rem esse gravem, si postquam per tot annos sententiam hanc tenuissent, et credidissent ipsi, atque in fidei Symbolo expressissent, necnon alios studiosè docuissent, et scriptis eam veluti ex maxime necessariis unum probassent, ac rationibus demonstrassent: nunc puerorum more veritatem edocui ab aliis sua ipsi damnarent, et sibi quidem primis hanc notam inurerent, posteros vero etiam ejusdem participes facerent: ignorantiam quoque et cæcitatè crimen non in se modo, sed in cunctos etiam suos majores conjicerent, inter quos multi habuere sanctitatis opinionem tantaque Ecclesiæ Romanæ iniusta macula putarent se præclarum facinus fecisse: gravissimum vero illud esse, quod ita nescirent, an essent fundendæ preces pro suis majoribus, ut recte de fide sentientibus, et iusta illis persolvenda: an vero deberent illos ut hæreticos, mendaciumque per totam vitam amplexos desperata eorum salute contemnere, et cognationis jura illis negare. Si enim, inquit, crederemus solum, ex Filio etiam procedere Spiritum sanctum, non accessisset autem et vocis confessio, tolerabile esset relicta una sententia sequi aliam. Potest enim utraque pars aliam quoque non rectam post schisma secuta sententiam, nunc ab ea discedere, dum mutuas sibi operas tradunt, nulla mutationem ignominia consequente, quod neutra pars statuerit illam tueri veluti quid fixum et necessarium ad salutem: cujus indicium est quod inter alia quæ ejusmodi sunt, non fuerit positum in fidei confessione. Cum autem relatum a nobis sit in numerum immobilium fidei dogmatum, et sine ulla hæsitacione per tam longa tempora prædicetur, ut ne illud quidem certo scire propemodum valeamus, quinam addiderint, aut qua per moti causa id fecerint, sed alii alia narrent; quis hoc dimoveri patiat, ni prius velit extremam ferre ignominiam, et risui omnibus esse? Nulla enim fuerit ignominia major, quam si nobis ipsi simus testes erroris, et diuturnæ professionis mendacii; idque cum doctrina et exacta disserendi facultate aliis magistri veritatis esse possumus. Et hæc quidem audio a Latinis dici. Græcos vero arbitror et ipsos sapientiæ laudem sibi tribuentes, valde illud cavere ne videantur altercationem affectasse, et existimare turpe esse, videri se tanto tempore nugatos, et verissimam opinionem insectatos, fratrumque communionem aversatos: ex quo multa illos mala perpetuè contigerint, nimirum ut soli contra ingruentem infidelitatis cluvionem absque sociis bella gerere cogereant. Utrosque autem pariter existimo declinare ignominiam, si devincantur: quam putant cum eo conjunctam, quod est veritatem addiscere, et dediscere mendacium. Convenerunt enim utrique, ut videre licet, ea spe, ut alios doceant potius, atque ad suam traducant sententiam. Ego vero dixim